
  Determinazione a contrattare ILC 

  Pag. 1 di 2 

 
 
Determina per trasferimento fondi UPGO CNR per cofinanziamento Borsa di Dottorato “Human in 
Neural Language Models” 38° ciclo – unica soluzione – Dott. F. Dell’Orletta 
 
 
Oggetto: Determinazione a contrattare n° 96 del 05/12/2022 
 

 
LA DIRETTRICE 

dell'Istituto di Linguistica Computazionale “Antonio Zampolli” del CNR Dott.ssa Simonetta 

Montemagni, nominata con provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 021 prot. 

0014481/2020 del 25/02/2020 

 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato 
“Decisione di contrattare”; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR, emanato con provvedimento 
del Presidente del CNR n. 14 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, di cui è stato 
dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in 
data 19 febbraio 2019, entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005;  
 
CONSIDERATO che con lettera protocollo n. 0000277 del 20/04/2021 l’istituto di Linguistica 
Computazionale “Antonio Zampolli” si è impegnato a cofinanziare al 50% le seguenti borse di studio: 
 

• n. 1 borsa per il 37° ciclo per l’A.A. 2021/2022 nell’ambito area scientifica “Salute e scienze 
della vita”, coordinatore Università Campus Bio-Medico di Roma. Titolo proposta: “Deep 
reading” 

• n. 1 borsa per il 38° ciclo per l’A.A. 2022/2023 nell’ambito area scientifica “Società”, 
coordinatore Università di Pisa. Titolo proposta “Human in Neural Language Models” 

 
CONSIDERATA la lettera pervenuta dall’Ufficio Programmazione e Grant Office del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche prot. n. 0088876/2022 del 02/12/2022 con la quale si invita lo scrivente 
Istituto a effettuare una variazione di bilancio a favore di detto Ufficio per il cofinanziamento di n. 1 
Borsa di Dottorato su “Human in Neural Language” Corso di PhD-AI.it – Area Società – Ateneo 
Capofila Università degli Studi di Pisa – 38° ciclo dell’importo di euro 40.570,30 corrispondente 
all’intera durata della Borsa di Dottorato – tre anni;  
 
CONSIDERATO che le variazioni devono essere fatte a favore dell’Ufficio Programmazione Grant 
Office (UPGO) responsabile della procedura (ARS 107 GAE P0000055 – capitolo 14005); 
 



  Determinazione a contrattare ILC 

  Pag. 2 di 2 

VERIFICATA la necessaria copertura economico finanziaria della spesa sulla base delle 
disponibilità dell’Istituto e delle previsioni inserite nel Piano di Gestione e relativo Bilancio – GAE 
P000363 anno 2019; 
 
RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per procedere al trasferimento dei 
fondi di cui sopra 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di trasferire a favore dell’Ufficio Programmazione e Grant Office (UPGO) del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche (ASR 107) il cofinanziamento al 50% di n. 1 Borsa di Dottorato su 
“Human in Neural Language Models” Corso di PhD-AI.it – Area Società – Ateneo Capofila 
Università degli Studi di Pisa – 38° ciclo che prevede l’importo di euro 40.507,30 per l’intera 
durata della Borsa di Dottorato – tre anni 
 

2. Di procedere a effettuare una variazione di bilancio a favore del suddetto Ufficio responsabile 
della procedura (ARS 107 GAE P0000055 – capitolo 14005) per l’importo di euro 40.507,30 
addebitando il GAE P000363 anno 2019 – variazione di bilancio n. 2022/23453 

 
3. Di dare immediata esecutività alla presente determina. 
 
 
 
 

 
     LA DIRETTRICE 

 
 


		2022-12-05T14:58:25+0100
	Simonetta Montemagni




